

Kon Tum, ngày 04 tháng 5 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án Tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Căn cứ Quyết định số 88/QĐ-TTg ngày 20/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025;

Căn cứ Công văn số 993/BVHTTDL ngày 14/3/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 88/QĐ-TTg ngày 20/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Xác định rõ những nội dung, nhiệm vụ trọng tâm để làm cơ sở cho các cấp, các ngành tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, mục tiêu của Đề án Tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025;

Chỉ đạo việc thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật.

#### II. MỤC TIÊU

**1. Mục tiêu chung:** Tạo chuyển biến, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan; thúc đẩy sáng tạo tác phẩm văn học, nghệ thuật và khoa học, cuộc biểu diễn, bản ghi âm, ghi hình và chương trình phát sóng có giá trị phục vụ công chúng, đóng góp vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế của tỉnh, của đất nước.

#### 2. Mục tiêu cụ thể

##### 2.1. Đến năm 2020

- Các cơ quan quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan của tỉnh được củng cố, kiện toàn, đồng bộ và có sự phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành;

- Hỗ trợ cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3 đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan;

- Cán bộ quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan; chủ thể có liên quan được tham gia các chương trình tập huấn nghiệp vụ do trung ương tổ chức hàng năm;

## 2.2. Phản ánh đến năm 2025

- Các sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố bố trí cán bộ kiêm nhiệm hoặc chuyên trách quản lý và thực thi về quyền tác giả và quyền liên quan;

- Hỗ trợ cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan;

- Cán bộ quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan từ tinh đến cơ sở được tham gia các chương trình tập huấn nghiệp vụ. Hàng năm tổ chức các lớp tập huấn về quyền tác giả, quyền liên quan trên địa bàn tỉnh cho các chủ thể quyền tác giả, quyền liên quan.

## III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các ngành, đoàn thể, địa phương và toàn xã hội về thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

2. Rà soát, đánh giá việc triển khai và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan trên địa bàn tỉnh để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật về quản lý và thực thi quyền tác giả, quyền liên quan bảo đảm phù hợp thông lệ quốc tế và phù hợp với thực tiễn.

### 3. Tăng cường năng lực quản lý và thực thi

- Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ cho công chức, đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan;

- Bố trí công chức chuyên trách làm công tác quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan;

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các tổ chức đại diện tập thể quyền tác giả, quyền liên quan trong hoạt động thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan, bảo đảm công khai, minh bạch, hướng tới hoạt động chuyên nghiệp.

### 4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin

- Triển khai ứng dụng phần mềm quản lý và tra cứu phát hiện vi phạm có liên quan đến vi phạm quyền tác giả, quyền liên quan của các cơ quan thực thi, tạo thuận lợi trong kiểm tra, phát hiện vi phạm pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan;

- Triển khai áp dụng dịch vụ hỗ trợ hành chính công trực tuyến đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan đáp ứng yêu cầu cải cách thủ tục hành chính;

### 5. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho các chủ thể quyền, cá nhân, tổ chức khai thác, sử dụng và công chúng

- Tích cực, thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cho các đối tượng liên quan về các quyền lợi, trách nhiệm, chế tài xử phạt đối với các hành vi vi phạm pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan;

- Tổ chức các chương trình hoạt động tương tác; huy động xã hội hóa trong công tác truyền thông để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1. Ngân sách nhà nước; đóng góp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; các nguồn huy động hợp pháp khác.**

2. Ngân sách tinh túy theo khả năng cân đối từng thời kỳ để xem xét, hỗ trợ thực hiện theo quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng Chương trình (Kế hoạch) chi tiết thực hiện Kế hoạch trên; tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan trên địa bàn tỉnh; rà soát, đề xuất, kiến nghị việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung các văn bản chỉ đạo về quản lý và thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan;

- Tham gia ứng dụng Bộ công cụ phần mềm quản lý và tra cứu phát hiện vi phạm trên Internet; liên thông giữa cơ sở dữ liệu về đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan với Hệ thống dữ liệu của các cơ quan thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan;

- Triển khai dịch vụ hành chính công trực tuyến đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh và dịch vụ liên quan trên phạm vi toàn tỉnh. Không cấp phép và thu hồi giấy phép đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến sử dụng các tác phẩm, cuộc biểu diễn, bản ghi âm, ghi hình, chương trình phát sóng có tình và nhiều lần không thực hiện các quy định pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan;

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các đơn vị, địa phương; định kỳ hàng năm, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về kết quả việc triển khai thực hiện.

**2. Sở Tài chính:** Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, cân đối kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định và khả năng cân đối ngân sách của tỉnh.

#### **3. Sở Thông tin và Truyền thông:**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát, đề xuất, kiến nghị việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung các văn bản chỉ đạo về quản lý và thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan thuộc phạm vi quản lý của ngành;

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tuyên truyền pháp luật và hoạt động thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

**4. Công an tỉnh:** Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, công an các huyện, thành phố triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

**5. Sở Khoa học - Công nghệ:** Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ tuân thủ các quy định của pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan; phối hợp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; phối hợp, tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật sở hữu trí tuệ trên các phương tiện thông tin đại chúng.

#### 6. Sở Công Thương

- Nghiên cứu, đánh giá, đề xuất kiến nghị các cơ quan liên quan sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật về áp dụng các biện pháp thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan thuộc phạm vi quản lý của ngành;

- Chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân lưu thông hàng hóa trên thị trường nội địa vi phạm quy định pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan. Hướng dẫn và kiểm tra các cơ sở hoạt động kinh doanh thương mại, nhà hàng, siêu thị, cửa hàng thực hiện nghĩa vụ bản quyền theo thỏa thuận khi sử dụng.

**7. Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan; các tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức xã hội nghề nghiệp; tổ chức đại diện tập thể quyền tác giả, quyền liên quan chủ động, tích cực hợp tác với các cơ quan quản lý và thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan nhằm bảo vệ quyền lợi của hội viên theo quy định của pháp luật.**

**8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:** Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện đạt hiệu quả Kế hoạch; xử lý kịp thời các vấn đề liên quan đến việc quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan tại địa phương.

Căn cứ nhiệm vụ theo Kế hoạch, các đơn vị, địa phương chủ động, tích cực triển khai thực hiện; định kỳ hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Thị Nga